Una ne paga cento (ovvero una le paga tutte).

Vergogna è a far male.

*Vale che delle cose buone o indifferenti non bisogna vergognarsi, ma delle cattive.*

## Costanza, Fermezza

Al pan duro dente acuto.

Buona incudine non teme martello--e

Dura più l'incudine che il martello.

*Qui il martello significa la violenza: e l'incudine la resistenza.*

Chi è fortificato, non è turbato.

Chi indura, vale e dura.

*Chi sta saldo e costante nel proposito, vince ogni difficoltà.*

Chi non c'è non c'entri; e chi c'è, non si sgomenti.

Chi non ha sentimento, riman senza frumento.

*Sentimento, col Vocabolario si tradurrebbe qui intelletto, senno: ma v'è qualcosa di più; v'è l'animo che dà forza al concetto della mente.*

Chi non sa dir qualche volta di no, cosa buona oprar non può.

Chi non soffre, non vince.

*Non vince gli ostacoli, non vince se stesso, ostacolo spesso peggiore d'ogni altro.*

Cuor forte rompe cattiva sorte.

È un farsi maggior male, il lasciarsi vincere dal male.

Fa il dovere, e non temere--e

Fa che devi, e sia che può.

Il buon marinaio si conosce al cattivo tempo.

La virtù sta nel difficile.

Mente intera, virtù vera--e

Mente sicura, banchetto continuo.

Non arriva a godere chi non sa sostenere.

Non è buon re, chi non regge sé.

Non s'incorona se non chi combatte.

Ogni vento non scuote il noce.

Se fortuna travaglia un nobile core,

raro è che infine non gli dia favore.

*Vedi quanta evidenza di bei proverbi in questa materia.*

## Cupidità, Amor di se stesso

A chi ti porge il dito, tu piglia il dito e la mano.

Ad albero che cade, dàgli dàgli--e

Sopra l'albero caduto ognuno corre a far legna--e

Quando la casa brucia tutti si scaldano.

Ad altare ruinato non s'accende candela.

Alle volte si dà un uovo per un bue.

Amato non sarai, se a te solo penserai.

A nessuno piace la giustizia a casa sua--e

Ognuno ama la giustizia a casa d'altri.

A san Donato falli sempre buon viso--e

Ben venga chi ben porta--e

Porta teco, se vuoi viver meco--e

Porta aperta per chi porta; e chi non porta, parta.

*Chi reca danari o altro, è certo d'essere il ben venuto. Suole anche usarsi quest'altro modo di dire: Che la porta si vuole aprir subito a chi se la spinge innanzi co' piedi; per avere cioè le mani ingombre di roba.*

Chi ha il mestolo in mano, fa la minestra a modo suo--e

Chi fa le parti, non parte.

*Chi fa le parti agli altri, per sé non istà alla regola comune.*

Chi ha preso, mal sa lasciare--e si dice

A lasciar si è sempre a tempo.

*I Francesi: <<Ce qui est bon à prendre, est bon à garder.>>*